
 

1 

 
DETERMINA N. 2 DEL 2 AGOSTO 2023 

 
Organizzazione funzionale della Segreteria tecnico-operativa ‒ Attività di supporto al 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna, 
 

Avv. Natale Ditel, nominato a mezzo della delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30 settembre 
2021, con decorrenza 16 febbraio 2022; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 33 del 20 dicembre 2018 con la quale è stata adottata 
la pianta organica dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna, nonché le successive 
delibere di modifica n. 9 del 25 febbraio 2021 e n. 5 del 27 aprile 2023; 

VISTO l’ordine di servizio n. 8/2019 in data 21.02.2019 e ss.mm.ii. a mezzo del quale è stato 
assegnato a ciascuna Area dirigenziale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna il 
relativo personale; 

VISTA la propria determina n. 1 in data 1° Agosto 2023 recante l’organizzazione funzionale della 
Segreteria tecnico-operativa; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii ed in particolare 
l’articolo 1, comma 7 relativo al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT); 

TENUTO CONTO che il il predetto articolo 1, comma 7 della legge n. 190/2012 prevede che possano 
essere disposte eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 
allo svolgimento dell'incarico del Responsabile sopra indicato con piena autonomia ed effettività; 

RITENUTO pertanto necessario individuare una struttura di supporto che possa garantire il corretto 
adempimento dei compiti e delle funzioni attribuite al Responsabile in parola; 

CONSIDERATO che in ragione dell’autonomia dell’incarico del RPCT anche la relativa struttura di 
supporto deve essere inquadrata in un’analoga posizione di autonomia all’interno 
dell’organizzazione funzionale di cui alla citata determina n. 1/2023 e, pertanto, posta alle dirette 
dipendenze del Responsabile medesimo; 

VISTO il decreto n. 51 del 21 febbraio 2019 a mezzo del quale è stato nominato il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza di questa Autorità ed individuato il relativo 
personale di supporto; 

VISTO il decreto n. 93 del 30 marzo 2023 e ss.mm.ii. con il quale è stato adottato il “Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 



 

2 

VISTO l’articolo 10 della legge n. 84/1994 e ss.mm.ii, che reca disposizioni in merito al Segretariato 
generale; 

DI INTESA con il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 
DETERMINA: 

 
con decorrenza immediata: 
 
1) di istituire, nell’ambito della Segreteria tecnico-operativa, la Struttura di supporto al Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Autorità di sistema portuale del Mare di 
Sardegna, posta alle dirette dipendenze del Responsabile stesso; 
 
2) di individuare la missione e le attività della Struttura di cui al punto 1) quali elencate in Allegato 
1 al presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
3) di rinviare ad un ulteriore e specifico provvedimento l’attribuzione delle risorse umane alla 
Struttura di cui al punto 1); 
 
4) di mantenere invariato l’assetto organizzativo relativo all’impianto in materia di anticorruzione e 
trasparenza fino all’adozione del provvedimento di cui al punto 3); 
 
5) di notificare a tutto il personale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna il presente 
provvedimento e disporne la pubblicazione permanente sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
“Amministrazione trasparente / Organizzazione / Articolazione degli uffici”. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Natale Ditel 


		2023-08-02T11:42:45+0000
	NATALE DITEL




